
terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 390, DE 06 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. RAIANE 
BORGES MOURA DE OLIVEIRA, PARA O CARGO 

DE DIRETORA DA DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E 

PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srtª. RAIANE BORGES MOURA DE 
OLIVEIRA, portadora do RG. 1306123240 SSP/BA e   CPF Nº 018793815-67, 

para o CARGO DE DIRETORA DA DIVISÃO DE EXPEDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE 

ATOS OFICIAIS Símbolo CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º/01/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2015 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 391, DE 07 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SRº. 
IDAILTON BARBOSA ALVES, DO CARGO 

OFICIAL DE GABINETE II, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Srº. IDAILTON BARBOSA ALVES, 
portador do CPF Nº 374755925-53 e RG. 19914945, do Cargo de OFICIAL DE 

GABINETE II, Símbolo CC-07, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de Janeiro de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

DECRETO Nº. 392/2015, DE 07 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. EDENILSON 
CRISPIM DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. EDENILSON CRISPIM DE 
OLIVEIRA, portador do RG. 1725803 SSP/BA CPF Nº 562.258.065-04, para o 

cargo de ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, no Distrito de Soares 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº. 393, DE 07 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

DARLYSON JOEL DA SILVA AMORIM, DO 

CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE ESPORTE 

ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. DARLYSON JOEL DA SILVA 
AMORIM, portador do RG. 09596367-73 SSP/BA e  CPF Nº 009495465-85, 

do CARGO DE DIRETOR DE DIVISÃO DE ESPORTE ESCOLAR Símbolo CC-4, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º de janeiro de 2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 

DECRETO Nº. 394 DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 20 DE 

JANEIRO 2015, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal o dia 20 de janeiro 

de 2015, em virtude dos Tradicionais Festejos de São Sebastião “Padroeiro 

desta cidade”. 

 
Art. 2º - Este Decreto se estenderá aos órgãos públicos 

Federais, Estaduais e Municipais sediados no Município de América Dourada - 
BA. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 395, DE 15 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO PARA OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS NO DIA 

19 DE JANEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo para os funcionários 

públicos municipal no dia 19 de Janeiro de 2015 em decorrência dos 

Tradicionais Festejos de São Sebastião, que ocorrerá dia 20/01/2015 

retornando os trabalhos normais no dia 21/01/2015. 

 

Art. 2º - Fica determinado que os serviços essenciais, a 

exemplo do hospitalar e limpeza pública, não serão contemplados com essa 

medida e funcionarão normalmente.   

 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2015. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 396, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SRº. 
ERASMO CARLOS PEREIRA RODRIGUES, DO 

CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE 

FISCALIZAÇAO DE OBRAS E CÓDIGO DE 

POSTURA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Srº. ERASMO CARLOS PEREIRA 
RODRIGUES, portador do CPF Nº 551.068.705-34, do Cargo de DIRETOR DA 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇAO DE OBRAS E CÓDIGO DE POSTURA, Símbolo CC-

04, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/01/20156 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 16 de Janeiro de 2014. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

DECRETO Nº. 397/2015, DE 16 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

JEOSADAQUE ARAUJO PEREIRA, PARA O 

CARGO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. JEOSADAQUE ARAUJO 
PEREIRA, portador do RG. 936096470 SSP/BA CPF Nº 000615645-24, para o 

cargo de ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, no Distrito de Prevenido, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 401, DE 29 DE JANEIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. MAX GOIS 
DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE  DIRETOR DA 

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MAX GOIS DE OLIVEIRA, 
portador do RG. 0859604065 SSP/BA CPF Nº 016.676.975-44, para o cargo 

de DIRETOR DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, Símbolo CC-4, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 15/01/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 29  de janeiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

DECRETO Nº. 402/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

JEOSADAQUE ARAUJO PEREIRA, DO CARGO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. JEOSADAQUE ARAUJO 
PEREIRA, portador do RG. 936096470 SSP/BA CPF Nº 000615645-24, do 

cargo de ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, no Distrito de Prevenido, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

DECRETO Nº. 403/2015, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

SANDRESON DA SILVA ROCHA, DO CARGO DE 

CHEFE DE SETOR DE CADASTRAMENTO E 

LEVANTAMENTO DE DADOS SOCIAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. SANDRESON DA SILVA ROCHA, 
portador do RG. 09595612-34 SSP/BA CPF Nº 016438835-42, do cargo de 

CHEFE DE SETOR DE CADASTRAMENTO E LEVANTAMENTO DE DADOS 

SOCIAIS, Símbolo CC-5, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2015. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº 404/2015 de 02 de fevereiro de 2015. 
 

“Declara em situação anormal, 
caracterizada como “situação de 
emergência” as áreas do Município de 
América Dourada, Estado da Bahia, 
atingidas pela falta de chuva e dá outras 
providências.” 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 73, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o art. 17 do Decreto 
Federal nº 5.376, de 17 de fevereiro de 2005, e pela resolução nº 3, do Conselho 
Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes. 

Considerando o estado de necessidade que atinge a população 
deste Município, em decorrência da falta de chuvas; 

Considerando que em decorrência dessa ausência de 
precipitação de chuvas, a população se encontra totalmente desamparada e 
conseqüentemente desprotegida com falta de água acarretando situação emergencial de 
famílias inteiras; 

Considerando que devido a falta precipitação de chuvas está 
causando prejuízos, impedindo o plantio dos agricultores; 

Considerando o estado de necessidade em que se encontram 
os munícipes, principalmente da zona rural, com falta de água e alimentos para as 
pessoas e para os animais; 

Considerando que o abastecimento de água potável à 
população está sendo racionado; 

Considerando que a água potável, em outros casos, é 
reutilizada. 

 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal 

provocada pela falta de chuva, caracterizada como situação de emergência neste 
Município. 

 
Parágrafo único – Esta situação de anormalidade é válida 

apenas para as áreas deste Município, comprovadamente afetadas pelos desastres, 
conforme prova documental estabelecida pelo formulário de Avaliação de Danos – 
AVADAN e pelo croqui. 

 
Art. 2º - O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias 

desse decreto a todos os órgãos pertinentes para as devidas finalidades legais. 
 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, devendo vigorar por um período de 90(noventa) dias, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

AMÉRICA DOURADA, 02 de fevereiro de 2015.  
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 405, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

SANDRESON DA SILVA ROCHA, PARA O 

CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE 

MANUTENÇÃO E REPAROS DE VEÍCULOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. SANDRESON DA SILVA 
ROCHA, portador do RG. 09595612-34 SSP/BA e   CPF Nº 016.438.835-42, 

para o CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E REPAROS DE 

VEÍCULOS Símbolo CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2015 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

DECRETO Nº. 406, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. ROSALVO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, DO CARGO DE  

COORDENADOR DO PROGRAMA PROJOVEM, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. ROSALVO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, portador do RG. 0640487050 SSP/BA CPF Nº 894088535-04, do 

Cargo de COORDENADOR DO PROGRAMA PROJOVEM, Símbolo CC-4, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de Fevereiro de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 407, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ROSALVO  
RODRIGUES DE OLIVEIRA, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS E 

DISTRIBUIÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ROSALVO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, portador do RG. 0950640487050 SSP/BA e  CPF Nº 894.088.535-

04, para o CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS E DISTRIBUIÇÃO, 

Símbolo CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de fevereiro de 2015 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 408, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSE 
CARLOS MARQUES DOURADO, PARA O CARGO 

DE DIRETOR DA DIVISÃO DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. JOSE CARLOS MARQUES 
DOURADO, portador do RG. 13710579-74 SSP/BA e  CPF Nº 084647905-20, 

para o CARGO DE DIRETOR DA DIVISÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL, 

Símbolo CC-4, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º/02/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 06 de fevereiro de 2015 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 410, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO PARA OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS OS DIAS 

16 E 18 DE FEVEREIRO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo para os funcionários 

públicos municipais os dias 16 e 18 de fevereiro de 2015 em decorrência dos 

Festejos de Carnaval, que ocorrerá em todo Território Nacional, retornando os 

trabalhos normais no dia 19/02/2015. 

 

Art. 2º - Fica determinado que os serviços essenciais, a 

exemplo do hospitalar e limpeza pública, não serão contemplados com essa 

medida e funcionarão normalmente.   

 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 10 de fevereiro de 2015. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 411, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. PAULO 
ROBERTO INÁCIO DE ALMEIDA, PARA O 

CARGO DE  DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS 

GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeado o Sr. PAULO ROBERTO INÁCIO DE 
ALMEIDA, portador do RG. 14049920-22 SSP/BA CPF Nº 035.024.995-43, 

para o cargo de DIRETOR DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, Símbolo CC-4, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
DECRETO Nº. 412, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. 

ORNACÉLIA MARTINS DOS REIS, PARA O 

CARGO DE ADMINISTRADORA DISTRITAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeada a Srª. ORNACÉLIA MARTINS DOS 
REIS, portadora do RG. 03097955-24 SSP/BA e   CPF Nº 283054775-68, 

para o CARGO DE ADMINISTRADORA DISTRITAL, Símbolo CC-5, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º/02/2015 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 413, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. PAULO 
SÉRGIO TOMÉ DE BRITO, PARA O CARGO DE 

DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇAO DE 

OBRAS E CÓDIGO DE POSTURA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº. PAULO SÉRGIO TOMÉ DE 
BRITO, portador do RG. 04001937-36/BA e CPF Nº 357.315.835-87, para o 

Cargo de DIRETOR DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇAO DE OBRAS E CÓDIGO DE 

POSTURA, Símbolo CC-04, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 1º/02/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 09 de fevereiro de 2015. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 

 
DECRETO Nº. 414, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. ROMILDO 
SATELES NAZARÉ, PARA O CARGO DE 

ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. ROMILDO SATELES NAZARÉ, 
portador do RG. 0959149350 SSP/BA CPF Nº 816333865-20, para o CARGO 

DE ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, no Distrito de Belo Campo 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de FEVEREIRO de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 415, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. EDSON DA 
SILVA BATISTA, PARA O CARGO DE FISCAL DE 

LIMPEZA PÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. EDSON DA SILVA BATISTA, 
portador do RG. 9014455 SSP/MG CPF Nº 003337455-40, para o Cargo de 

ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/02/2015. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 18 de Fevereiro de 2015. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 

DECRETO Nº. 415-A DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015. 
 
 

DECRETA FERIADO MUNICIPAL O DIA 25 DE 

FEVEREIRO DE 2015, E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Decretado Feriado Municipal o dia 25 de fevereiro 

de 2015, em virtude dos Tradicionais Festejos de Aniversário desta Cidade. 

 
Art. 2º - Este Decreto se estenderá aos órgãos públicos 

Federais, Estaduais e Municipais sediados no Município de América Dourada - 
BA. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de fevereiro de 2015. 
 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
  

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 
 

  DECRETO Nº 416/2015 
 
 

“Altera membros da Comissão 
Permanente de Licitação - COPEL e 
dá outras providências.” 

            
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA Estado da Bahia, usando das 
atribuições que lhe conferem a legislação em vigor, e atendendo aos comandos da Lei nº 8.666/93 
e posteriores alterações. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica alterada a Comissão Permanente de Licitação – COPEL, composta pelos seguintes 
membros: 
 
HAMILTON DOS SANTOS SOUZA – Presidente; 
 
MAX GÓIS DE OLIVEIRA - Secretário 
 
OTON GOMES DE OLIVEIRA – Membro 
 
LEANDRO PIMENTA DOURADO – Suplente; 
 

Art. 2º A Comissão ora nomeada terá poderes para realizar cotações, contratos, elaborar editais e 
licitações, sempre observando os dispositivos legais em vigor e o interesse público. 

 

Art. 3º Fica expressamente revogado o ato administrativo que nomeou a Comissão Permanente de 
Licitação substituída pelo presente Decreto. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em 
contrário, em especial o Decreto nº 282, de 17 de fevereiro de 2014. 

 
América Dourada, em 18 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSARIO 
Prefeito 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 417, DE 27 DE AGOSTO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. MARCOS 
ALBERTO ALVES DO NASCIMENTO, DO CARGO 

DE CONTROLADOR INTERNO E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerado a  pedido, o Sr. MARCOS ALBERTO 
ALVES DO NASCIMENTO, portador do RG. 024923383-49 SSP/BA e CPF Nº 

296796995-87, do CARGO DE CONTROLADOR INTERNO, Símbolo CC-2, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 27 de fevereiro de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº. 418, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. LUANA 
TAMARA MEDEIROS DE SOUZA BRITO, DO 

CARGO DE COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerada  a Srª. LUANA TAMARA MEDEIROS 
DE SOUZA BRITO, portadora do RG. 04091030-04 SSP/BA e  CPF Nº 

622624755-04, do CARGO DE COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA, Símbolo CAS-3, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
DECRETO Nº. 419, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. VIVIAN 
DE CASTRO DOURADO, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

EPIDEMIOLÓGICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. VIVIAN DE CASTRO 
DOURADO, portadora do RG. 1011752050 SSP/BA e  CPF Nº 013.863.035-

69, para o CARGO DE COORDENADOR DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, 

Símbolo CAS-3, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2015. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 
 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 420, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. 

CATARINA PIMENTA DOURADO, DO CARGO 

DE COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica exonerada a Srª. CATARINA PIMENTA 
DOURADO, portadora do RG. 09591857-47 SSP/BA e  CPF Nº 028436885-

74, do CARGO DE COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA, Símbolo CAS-3, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF



terça-feira, 3 de março de 2015  |  Ano III - Edição nº 00263 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 032

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 
 

DECRETO Nº. 421, DE 02 DE MARÇO DE 2015. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRª. NÁTIA 
HENRIQUE CABRAL, PARA O CARGO DE 

COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica nomeada a Srª. NÁTIA HENRIQUE CABRAL, 
portadora do RG. 06794751-41 SSP/BA e  CPF Nº 795874105-72, para o 

CARGO DE COORDENADOR(A) DE ATENÇÃO BÁSICA, Símbolo CAS-3, deste 

Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2015. 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DFC6DF637FE3D2A456D3AD5451F9ACFF


		2015-03-03T13:31:10-0300




